TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 650/LĐLĐ-TG

V/v tăng cường các biện pháp  phòng, chống          dịch bệnh viêm đường hô hấp Covid-19 (nCoV)
và chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1)

trên gia cầm và người
	Bình Định, ngày 14 tháng 02 năm 2020

                       Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;
- CĐCS và các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Công văn số 81/TLĐ ngày 10/02/2020 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trên địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn 694/UBND-VX ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện các khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (n-CoV) tại nơi làm việc; Công văn 678/UBND-KT ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh về việc chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1) trên gia cầm và người; LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc công tác tuyên truyền trong đoàn viên và người lao động (ĐV&NLĐ) như sau:
Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO) với tên mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch bệnh đề nghị, từ ngày 12/02/2020, Việt Nam chính thức sử dụng tên mới của vi rút corona là “Covid-19 (nCoV)”.
1. Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch như: trang bị khẩu trang, nước rửa tay, thực hiện tiêu độc khử trùng nhà xưởng, vệ sinh môi trường nơi làm việc, nâng cao chất lượng bữa ăn ca, bố trí các ca làm việc hợp lý, hỗ trợ công nhân lao động chi phí trông con do phải nghỉ học… để ứng phó với tình hình dịch có thể kéo dài và hạn chế tác động đến tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Tăng cường thông tin truyền thông, hướng dẫn ĐV&NLĐ hiểu rõ và chủ động phòng, chống dịch. Đề nghị người sử dụng lao động và người lao động thực hiện nghiêm khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 (nCoV) tại nơi làm việc. Ở những địa bàn và doanh nghiệp có chuyên gia và người nước ngoài đi từ vùng có dịch về cần giám sát việc kiểm tra sức khỏe, thực hiện cách ly theo quy định của Bộ Y tế và tuyên truyền để người lao động không hoang mang, lo lắng dẫn đến ngừng việc tập thể vì lý do không chính đáng. Không chia sẻ thông tin chưa chính thức hoặc những nhận định mang tính chủ quan lên các trang mạng xã hội để tránh hiểu lầm, hiểu không đúng tình hình dịch bệnh.
3. Các cấp công đoàn tiến hành đề xuất thương lượng với lãnh đạo đơn vị, người sử dụng lao động hỗ trợ toàn bộ hoặc một phần kinh phí mua khẩu trang, nước rửa tay cho người lao động. Trường hợp người sử dụng lao động không có kinh phí hỗ trợ, hoặc chỉ hỗ trợ một phần để thực hiện nhiệm vụ trên thì CĐCS cân đối nguồn tài chính hiện có để tiến hành mua khẩu trang, nước rửa tay hỗ trợ cho người lao động. Chủ động liên hệ với liên hệ với các công ty, nhà phân phối chuyên cung cấp khẩu trang và nước rửa tay đảm bảo chất lượng để trang bị cho ĐV&NLĐ.
4. Khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, cần thực hiện cách ly ngay đồng thời thông báo cho cơ quan y tế (Thông qua đường dây nóng của Sở Y tế Bình Định: 1800 9271; của Bộ Y tế: 1900 3228 hoặc 1900 9095).
5. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch cúm A(H5N1), đối với các ĐV&NLĐ có chăn nuôi tại gia đình thì phải đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mỗ gia cầm. Tuyên truyền ĐV&NLĐ không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sảm phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch, sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh; và các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm.
6. Tạp chí Công đoàn, các website và fanpage Công đoàn từ tỉnh đến huyện và cơ sở tích cực đưa tin, bài tuyên truyền kịp thời những thông tin chính xác về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 (nCoV) và tình hình dịch cúm A(H5N1).

 LĐLĐ tỉnh đăng tải trên Trang thông tin điện tử (congdoanbinhdinh.org.vn):

- Khuyến cáo Phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 (nCoV) tại nơi làm việc.
- Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trên địa bàn tỉnh Bình Định.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ VN;
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Từ Bình

PAGE
2